
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 238 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 16. marts 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 238:  

”Vil ministeren på baggrund af en borgerhenvendelse svare på, om det er rimeligt, at 

borgere, der har en henstandsaftale med sit apotek, og som har medicinudgifter, der 

sikrer ret til 100 pct. tilskud, kun kan få udleveret det billigste præparat? Og om mini-

steren mener, at det er hensigtsmæssigt, at borgere kun kan få det billigste præparat 

ved henstandsaftalen, og derfor må betale fuld pris, hvis det billigste præparat er i 

restordre?” 

 

Svar: 

Lægemiddelstyrelsen har til brug for min besvarelse udarbejdet følgende bidrag, som 

jeg kan henholde mig til: 

 

”En borger med en henstandsordning stilles på ingen områder økonomisk dårligere 

end en borger uden en henstandsordning. En henstandsordning betyder udeluk-

kende, at borgerens udgifter til tilskudsberettiget medicin fordeles over de tolv må-

neder i borgerens tilskudsperiode. Ved tilskudsårets afslutning vil borgeren have be-

talt det samme beløb, som hvis der ikke var indgået en aftale om henstandsordning. 

 
En borger med en henstandsordning har samme muligheder som en borger uden 

henstandsordning for at vælge et dyrere lægemiddel i en substitutionsgruppe. Såvel 

borgere med henstandsordning som borgere uden henstandsordning skal betale den 

fulde forskel mellem prisen for det valgte lægemiddel og tilskudsprisen (prisen for det 

billigste lægemiddel i substitutionsgruppen, der kan skaffes). 

 

Hvis det billigste lægemiddel i en substitutionsgruppe ikke kan leveres til apoteket fra 

grossisten, og grossisten indberetter dette til Lægemiddelstyrelsen, vil tilskudsprisen 

blive ændret til prisen for det billigste lægemiddel i substitutionsgruppen, der kan le-

veres. Hvis leveringsproblemerne indberettes til Lægemiddelstyrelsen inden klokken 

12 på en hverdag vil tilskudsprisen blive ændret fra den følgende hverdag. Hvis bor-

geren ønsker at købe lægemidlet, inden tilskudsprisen er ændret, vil der for såvel 

borgere med som uden en henstandsordning være den samme øgede egenbetaling.  
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Side 2 

Borgeren med en henstandsordning vil i alle de ovennævnte situationer ud over den 

månedlige betaling skulle betale en eventuel forskel mellem prisen på det købte læ-

gemiddel og tilskudsprisen.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


